
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 326 DEL 30/12/2020

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

Servizio Programmazione Finanziaria - Gestione Bilancio - Contabilita' - Economato

Oggetto: ABBONAMENTI  ON  LINE  PER  GLI  UFFICI  COMUNALI  - 
PROVVEDIMENTI

il Responsabile dell'Area

Visti:

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze dei  
dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi e l’art. 183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa

• gli artt. 4 e 13 e seg. Del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m.i.;
• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
• il vigente Codice di comportamento;
• lo Statuto del Comune di Ravarino;
• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;
• il decreto sindacale prot. n. 13425 del 25/11/2019 con il quale il Sindaco di Ravarino ha preso  

atto  dell'affidamento  dell'incarico  temporaneo  di  responsabile  del  Servizio  unico  di 
programmazione finanziaria, gestione bilancio, contabilità, economato e tributi, gestito in forma  
associata dai Comuni di Bastiglia e Ravarino, al Dott. Luca Rinaldi;

Richiamate:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 04/03/2020, esecutiva, con cui è stata approvata la  
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. per il periodo 2020-
2022 e successive variazioni;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 04/03/2020, esecutiva, con cui è stato approvato il  
Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022 e successive variazioni;

• la  deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 18/4/2020 con la quale è stato approvato il PEG 
2020-2022 e successive variazioni;



Dato atto  che l'abbonamento  a  Entionline  stipulato da  questo  Ente è  in  scadenza al  30.12.2020,  e 
consente  il  costante  aggiornamento  sulla  legislazione,  giurisprudenza,  fisco  e  procedura  tecnica 
amministrativa,  mediante  circolari  che  vengono  trasmesse  online  in  materia  di  Ragioneria,  Tributi,  
Affari  Generali  e  Anagrafe,  pertanto  si  rende  necessario  il  rinnovo,  e  che  il  nuovo  Responsabile  
dell'Area Tecnica ha chiesto l'attivazione del servizio anche per le materie “Appalti” ed “Area Tecnica”;

Preso atto:

• dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. “Fermo restando quanto previsto dagli  
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti  
procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,  
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o  
per i lavori in amministrazione diretta”;

• dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 modificato dal D. Lgs. 56/2017 al comma 2 dispone che “Nella 
procedura  di  cui  all’articolo  36,  comma 2,  lettera  a),  la  stazione appaltante  può procedere  ad  
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

Dato atto

• che l'Art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 2018 ha modificato l'art. 1, comma 450, della 
Legge n. 296 del 2006, che ora così dispone: “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad  
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle  
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le  
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300, per gli acquisti di beni e servizi di  
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione...” e pertanto, per l'affidamento 
suddetto non è obbligatorio il ricorso al MEPA;

Ritenuto pertanto di procedere tramite ordine diretto alla ditta Icar Srl di Reggio Emilia (Re) con sede 
in via A. Tedeschi n. 12/F Codice Fiscale e Partita i.v.a.  01155340357 al rinnovo l'abbonamento a 
Entionline per il servizio di aggiornamento on line tramite circolari in materia di Ragioneria, Tributi,  
Affari Generali, Anagrafe, Appalti, Area Tecnica;

Dato atto  che ai sensi dell'art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 il  DURC - Documento Unico di  
Regolarità contributiva risulta regolare fino al 12.02.2021 come da certificazione agli atti del servizio;

Vista  la legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in tema di  
normativa  antimafia”  con  particolare  riferimento  all’art.3  “tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  e  art.6 
“sanzioni”;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice SMART C.I.G. ZA93007E72;

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:

• il contratto ha ad oggetto il servizio di aggiornamento on line dei dipendenti degli uffici comunali,  
mediante circolari (notiziari + schede operative), news giornaliere e accesso alle banche dati, per le  
materie richieste ;

• il fine che si intende perseguire è l'aggiornamento costante alle normative vigenti dei dipendenti  
comunali;



• la scelta del contraente avverrà tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs n. 50/2016;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la  
correttezza  dell’azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  Finanziario  la  regolarità  contabile  e  la  
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa  (art.151,  comma  4,  del  D.Lgs  n.267  del 
18.08.2000);

DETERMINA

1) di affidare il rinnovo dell'abbonamento per l’anno 2021 ad “Entionline” per gli aggiornamenti in  
materia di Ragioneria – Tributi – Anagrafe - Affari Generali – Appalti – Area Tecnica, alla ditta Icar Srl  
di Reggio Emilia (Re) con sede in via A. Tedeschi n. 12/F Codice Fiscale e Partita i.v.a. 01155340357;

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
• il  contratto  ha  ad  oggetto  il  servizio  di  aggiornamento  on  line  dei  dipendenti  degli  uffici  

comunali,  mediante  circolari  (notiziari  +  schede  operative),  news  giornaliere  e  accesso  alle  
banche dati, per le materie richieste ;

• il fine che si intende perseguire è l'aggiornamento costante alle normative vigenti, dei dipendenti  
comunali;

• la scelta del contraente avverrà tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera  
a) del D.Lgs n. 50/2016;

3) di impegnare una spesa complessiva di € 927,20 al cap. 921 “Giornali, Riviste, Pubblicazioni” P.F. U  
1.03.01.01.00  del  bilancio  di  previsione finanziario  2020-2022,  esercizio  2020,  dando atto  che  tale 
obbligazione, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2020;

4) di autorizzare l’ufficio ragioneria a provvedere al rinnovo dell'abbonamento in premessa e liquidare  
la relativa fattura ai sensi dell’art.184 del Decreto Legislativo 18 Agosto n. 267. 

il Responsabile dell'Area
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


